COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO n°   , de     de mar ço de 2007

(Do Sr. Cleber Verde)

Requer  a criação da Subcomissão
Permanente - Defesa dos
Aposentados e Pensionistas.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 29 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta respeitável Comissão, a criação da
Subcomissão Especial – Defesa dos Aposentados e Pensionistas.

JUSTIFICAÇÃO

  O tema previdenciário está em um pulsante debate e por isso tal tema
vem à baila com muita urgência.

  Busca-se preservar permanentemente o valor da aposentadoria e da
pensão, levando em consideração  o reajuste do custo de vida, medido pela inflação
oficial, pois senão este valor real será corroído mês a mês. Sem um debate sólido e
aberto com toda a sociedade, correremos o risco de muitas defasagens nos
recebimentos dos beneficiários da Previdência Oficial.

  O trabalho desta comissão é necessário e oportuno, posto que, além
dos direitos constitucionais que lhes são assegurados, é importante que as regras
infra-constitucionais sejam claras, e nesse sentido o Congresso Nacional deve
cumprir o papel, proporcionando os ambientes próprios para essa discussão.

  O grande objetivo dessa Subcomissão Especial é instituir um processo de
discussão das questões pertinentes não apenas econômicas, mas humanas e sociais
sobre a forma com que os direitos dos aposentados e pensionistas estão sendo
conduzidos, assegurando-lhes acesso aos direitos Constitucionais que lhes foram
concedidos, permitindo o exercício da cidadania, melhoria das condições de vida e maior
transparência e eqüidade à revisão do benefício.

  Sala das Comissões, em        de março de 2008.

CLEBER VERDE
Deputado Federal